
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA I.P.A.B. 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.5  DELL’ANNO 2026 

Oggetto: Approvazione modifiche al modulo di richiesta di iscrizione alla scuola dell’infanzia 
“Istituto Santa Lucia”. 
________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2026, il giorno 29 del mese di gennaio si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente           Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco     Presente   

   
Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto: 
 
PREMESSO che l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e 
Beneficienza eretta in Ente Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 
VISTO l’art.3 dello Statuto dell'Opera Pia Istituto S. Lucia che così testualmente recita:  
“L’ Opera Pia ha per scopo di fornire servizi socio-assistenziali e socio-sanitari alla persona e al 
nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, in particolare a favore di minori e studenti che 
si trovino in situazione di bisogno, difficoltà, emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed 
ambientale, nonché a favore di uomini e donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, 
provvedendo: 
- al ricovero presso strutture residenziali; 
- al ricovero presso strutture semi residenziali; 
- al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
- all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
- alla istruzione scolastica;  
- all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
- a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
- a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 

  - a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa 
dimora; 

  - al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 
regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 
assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 

  - ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti. 
I servizi dell’Ente sono rivolti alle persone ovunque residenti.”; 



 
 
 

VISTA la delibera n. 125 del 12.09.2013 con la quale la Società Cooperativa Sociale Pueri in ATS 
con la Cooperativa Sociale Paideia e l’Associazione Esperienza Counselling Onlus è stata 
individuata quale soggetto aggiudicatario del terzo settore disponibile alla coprogettazione e 
cogestione in via sperimentale ed innovativa di un centro polifunzionale per l’Infanzia e la 
Famiglia; 
VISTA la convenzione stipulata in data 13.09.2013 tra questa Opera Pia Istituto Santa Lucia e 
l’ATS Società Cooperativa Sociale Pueri (Capofila) e la Cooperativa Sociale Paideia e 
l’Associazione Esperienza Counselling Onlus; 
VISTE le modifiche degli art. 3 e 5 e l’introduzione dell’art. 20 alla convenzione stipulata con 
l’ATS Società Cooperativa Sociale Pueri (Capofila) e la Cooperativa Sociale Paideia e 
l’Associazione Esperienza Counselling Onlus in data 13.09.2013, approvate da questa 
amministrazione con delibera n. 57 del 03.03.2016; 
VISTO l’atto di modifica della succitata convenzione sottoscritto in data 09.03.2016; 
VISTA la deliberazione n. 38 del 02.03.2020 con la quale per le motivazioni ivi indicate e a cui si fa 
espresso rinvio è stato disposto, ai sensi di quanto stabilito all’art. 2 della convenzione sottoscritta 
in data 13.09.2013 tra l’Opera Pia Istituto Santa Lucia e l’ATS Società Cooperativa Sociale Pueri 
(Capofila) e la Cooperativa Sociale Paideia e l’Associazione Esperienza Counselling Onlus, il 
rinnovo della medesima convenzione, nonché dell’atto di modifica della stessa sottoscritto in data 
09.03.2016, a decorrere dal 1° luglio 2020, per un periodo pari a sette anni scolastici decorrenti 
dall’anno scolastico 2020/2021, e quindi fino al 30.06.2027; 
VISTA la deliberazione n. 189 del 30.12.2024 con la quale da ultimo è stato approvato il 
“Regolamento organizzativo della scuola dell’infanzia” unitamente al modello di richiesta di 
iscrizione alle attività svolte dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia in partenariato con la suddetta ATS, 
a valere dall’anno scolastico 2025/2026 e fino a diversa regolamentazione; 
RITENUTO di dover apportare alcune modifiche al suddetto modello di iscrizione a valere 
dall’anno scolastico 2026/2027; 
VISTO il nuovo modello di richiesta di iscrizione alla scuola dell’infanzia “Istituto Santa Lucia” 
gestita in partenariato con l’ATS, costituita dalla Cooperativa Sociale Pueri, dalla Cooperativa 
Sociale Paideia e dall’Associazione Esperienza Counselling Onlus, quale soggetto del terzo settore 
disponibile alla coprogettazione e cogestione in via sperimentale ed innovativa di un centro 
polifunzionale per l’Infanzia e la Famiglia, allegato e parte integrante del presente atto deliberativo; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Approvare il nuovo modello di richiesta di iscrizione alla scuola dell’infanzia “Istituto Santa 

Lucia” gestita in partenariato con l’ATS, costituita dalla Cooperativa Sociale Pueri, dalla 
Cooperativa Sociale Paideia e dall’Associazione Esperienza Counselling Onlus, quale  
soggetto del terzo settore disponibile alla coprogettazione e cogestione in via sperimentale 
ed innovativa di un centro polifunzionale per l’Infanzia e la Famiglia, allegato e parte 
integrante del presente atto deliberativo. 

2) Pubblicare il presente provvedimento oltre che all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale 
dell’Ente alla sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Disposizioni generali” 
– “Atti generali” – “Regolamenti” e nella sezione “Scuola dell’infanzia” presente nell’home 
page del sito istituzionale. 

3) Stabilire che il modello di richiesta di iscrizione avrà validità a decorrere dall’anno 
scolastico 2026/2027 e fino a diversa regolamentazione. 

4) Stabilire che il modello di richiesta di iscrizione verrà aggiornato annualmente per quanto 
concerne l’indicazione dell’anno scolastico e le giornate di chiusura della scuola 
dell’infanzia. 

 
 
 

https://operapiaistitutosantalucia.it/wp-content/uploads/sites/76/2021/05/delibera-n.-109-del-22.07.2022-modifica-in-autotutela-regolamento-scuola-infanzia-2022.pdf


 
 
 

Spett.le  
“OPERA PIA ISTITUTO SANTA” LUCIA”  

Via Principe di Belmonte, 105 
90139 Palermo 

Email: amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it   

Pec amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it  

 
 

RICHIESTA ISCRIZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA  –   
 
 

I sottoscritti  

1) Nome……………………………………Cognome……………………………………...………….  

Nato/a a …………................................... Il………………… Residente in …………………….…..., 

indirizzo………………………………………………..,C.F……………………………………… 

Recapiti telefonici……………………………………………………………………………..............  

email………………………………………………………………………………………………… 

in qualità di:   ☐ genitore/esercente la responsabilità genitoriale   ☐ tutore   ☐  affidatario  

 

2)Nome………………………………………Cognome……………………………………...……… 

Nato/a a …………................................... Il………………… Residente in …………………….…..., 

indirizzo………………………………………………..,C.F…………………………………………  

recapiti telefonici………………………………………………… …………………………………...  

email …………………………………………………………………………………….... 

in qualità di:   ☐ genitore/esercente la responsabilità genitoriale   ☐ tutore   ☐  affidatario  

 

del minore……………………………………………………………………………………. nato/a a 

……………………………………………………il………………………………………………… 

 C.F.…………………………………………………cittadinanza ………………………....................  

 
 
Responsabilità genitoriale 
Ai sensi dell’art. 337-ter del Codice Civile e della normativa vigente, si prega di indicare se esistono 
particolari provvedimenti giudiziari relativi alla responsabilità genitoriale:  

� No, entrambi i genitori esercitano la responsabilità genitoriale (affido condiviso) 

� Si, uno dei genitori ha l’affido esclusivo o vi sono restrizioni all’esercizio della responsabilità 
genitoriale (in caso di risposta affermativa, al fine di consentire alla scuola di gestire 
correttamente i rapporti coi genitori, specificare: 

______________________________________________________________________ 
 

mailto:amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it
mailto:amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it


 
 
 

CHIEDONO 

di iscrivere il/la proprio/a figlio/a per l’anno scolastico ………./………..  

 

☐  alla ”Scuola per l’infanzia”  3-5 anni compiuti entro il 31 dicembre dell’anno scolastico          
(è possibile richiedere l’ammissione anticipata per bambini che i tre anni li compiranno dopo il 31 dicembre e, 

comunque, entro il 30 aprile dell’anno scolastico) 

 

☐  alla “Scuola per l’infanzia – SEZIONE PRIMAVERA” 24 - 36 mesi 
(che compiano i due anni di età entro il 31 dicembre dell'anno scolastico) 
 
dichiarando che i dati sopra indicati corrispondono al vero: 
S’impegnano a partecipare agli incontri con i genitori e gli operatori, volti a migliorare e 
condividere il percorso educativo dei propri figli ed a costruire una proficua collaborazione. 
 
I sottoscritti dichiarano, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

☐ che il/la proprio/a figlio/a è stato/a sottoposto/a alle vaccinazioni obbligatorie; 

☐ che lo stesso non è affetto da allergie  

☐ è affetto dalle seguenti allergie: 

☐ che lo stesso non è affetto da disabilità  

☐ che lo stesso è affetto da disabilità riconosciuta ai sensi della L. 104/92   

             ☐ visiva     ☐ uditiva     ☐ intellettiva     ☐ motoria     ☐ altro 
                        di cui si allega la relativa documentazione. 

☐ che lo stesso è affetto da disturbo specifico dell’apprendimento (Dsa) ai sensi della L. n.     
170/2010  

 
I sottoscritti dichiarano altresì: 

 

☐ Di avere preso visione del regolamento organizzativo della scuola dell’infanzia e di accettare 
tutto quanto in esso previsto e di essere informato che le giornate di chiusura della scuola oltre le 
festività previste da calendario saranno: …………………………. 

☐ Di accettare le sotto indicate quote di iscrizione e rette mensili:  

 

☐ Quota d’iscrizione € 300,00. 

☐ Riduzione della quota d’iscrizione del 15% (€ 255,00) per secondo figlio e riduzione della retta 
mensile del 20% per secondo figlio (€ 320,00 – € 360,00 – € 400,00). 

☐ Gratuità della quota d’iscrizione e sconto del 20% (€ 320,00 – € 360,00 – € 400,00) sulle rette 
mensili per terzo figlio. 

☐ Riduzione della quota di iscrizione del 25% (€ 225,00) per iscrizione dopo il 31/12. 

☐ Riduzione della quota di iscrizione del 50% (€ 150,00) per iscrizione dopo il 31/03. 
                
 
  Importo mensile, con orario d’uscita entro le ore: 

PRIMO FIGLIO SECONDO O TERZO FIGLIO 

☐ 15,30 è di € 400,00 ☐ 15,30 è di € 320,00  

☐ 16,30 è di € 450,00 ☐ 16,30 è di € 360,00  

☐ 18,00 è di € 500,00 ☐ 18,00 è di € 400,00  
 
Il pagamento dovrà essere corrisposto in quote mensili anticipate entro il giorno 5 di ogni mese. 



 
 
 

  
 
Data_______________  
 
Data_______________  

 
Firma_______________________ 
 
Firma_______________________ 

 
 
Alla luce delle disposizioni del Codice Civile in materia di filiazione, la richiesta di iscrizione, 
rientrando nella responsabilità genitoriale, deve essere sempre condivisa dai genitori.  
Il sottoscritto,________________________________________ consapevole delle conseguenze 
amministrative e penali per chi rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità, ai sensi del 
DPR 445/2000, dichiara di aver effettuato la richiesta in osservanza delle disposizioni sulla 
responsabilità genitoriale di cui agli artt. 316, 337 ter e 337quarter del codice civile, che 
richiedono il consenso di entrambi i genitori. 

 
Data  ______________________ Firma         ______________________ 

  
 
Si allega: 
- documento d’identità e codice fiscale di genitore/i/tutore/affidatario/i che avanza la richiesta 

d’iscrizione. 
- documento d’identità e codice fiscale del minore iscritto. 
- bonifico bancario attestante il pagamento della quota d’iscrizione 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELLA DECRETO LEGISLATIVO 30 GIUGNO 2003, N. 196 
(CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI) E DEL REGOLAMENTO 
(UE) 2016/679. 
 
Il sottoscritto, presa visione del Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali approvato con 
delibera del Commissario Straordinario dell’Opera Pia Istituto Santa Lucia n. 243 del 21.11.2018, 
pubblicato nel sito web dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Atti 
generali” dichiara di essere consapevole che la scuola presso la quale il bambino risulta iscritto può 
utilizzare i dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini 
istituzionali propri della Pubblica Amministrazione (decreto legislativo 30.6.2003, n. 196 e 
successive modificazioni, Regolamento (UE) 2016/679). 
 
Palermo lì ……………………… Firma per accettazione …………………………………………. 
 
Palermo lì ……………………… Firma per accettazione ……………………………......................      
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e L.R. n. 48/91) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
                        (Dott.ssa Valeria Granatella)      

       
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e L.R. n. 48/91) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
    IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA        

                                    (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE            
      (Dott. Domenico Savia)                                                                  

 
 
 
                                                                            IL VICEPRESIDENTE DEL CDA 
                                                                                    (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                              IL PRESIDENTE DEL CDA 
                                                                                 (Dott. Gaetano Clemente) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
  



 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….………………………… 
 

Il Responsabile dell’Area amministrativa 
                                                                                                                       (Dott. Giacomo Faso) 

 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

                                                   OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di Belmonte,105 

Palermo 
 

   
Protocollo n………  Palermo lì………………………… 
   
                 - REGIONE SICILIANA 
 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  
 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 
   
Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   
  IL SEGRETARIO GENERALE 
  (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
   
Notifica DECRETO R.S.      n._________ del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 
   
  IL DIRIGENTE REGIONALE 

_____________________________ 
 
 

   
 

 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.5  DELL’ANNO 2026

	D E L I B E R A


	RICHIESTA ISCRIZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA  –  

	I sottoscritti 

	1) Nome……………………………………Cognome……………………………………...…………. 

	Nato/a a …………................................... Il………………… Residente in …………………….…..., indirizzo………………………………………………..,C.F………………………………………

	Recapiti telefonici…………………………………………………………………………….............. 

	email…………………………………………………………………………………………………

	in qualità di:   ☐ genitore/esercente la responsabilità genitoriale   ☐ tutore   ☐  affidatario 

	2)Nome………………………………………Cognome……………………………………...………

	Nato/a a …………................................... Il………………… Residente in …………………….…..., indirizzo………………………………………………..,C.F………………………………………… 

	recapiti telefonici………………………………………………… …………………………………... 

	email ……………………………………………………………………………………....

	in qualità di:   ☐ genitore/esercente la responsabilità genitoriale   ☐ tutore   ☐  affidatario 

	del minore……………………………………………………………………………………. nato/a a ……………………………………………………il…………………………………………………

	 C.F.…………………………………………………cittadinanza ……………………….................... 


	CHIEDONO


		2026-01-29T11:45:16+0000
	Savia Domenico


		2026-01-29T12:07:02+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2026-01-29T12:14:41+0000
	DANIELA DI GESARO


		2026-01-29T14:45:12+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2026-01-30T09:38:26+0100
	GAETANO CLEMENTE




